
1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.06.2025  № 667 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по подготовке и проведению выборов 

Губернатора Ростовской области  

и депутатов Ростовской-на-Дону 

городской Думы восьмого созыва 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации», Областным законом 

Ростовской области от 12.05.2016 № 525-ЗС «О выборах и референдумах  

в Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области 

от 08.07.2015 № 452 «О содействии избирательным комиссиям в организации 

подготовки и проведения выборов», постановлением Законодательного 

Собрания Ростовской области от 05.06.2025 № 758 «О назначении выборов 

Губернатора Ростовской области» и решением Ростовской-на-Дону  

городской Думы от 17.06.2025 № 853 «О назначении выборов депутатов 

Ростовской-на-Дону городской Думы восьмого созыва» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1.  Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению выборов 

Губернатора Ростовской области и депутатов Ростовской-на-Дону городской 

Думы восьмого созыва (далее – План мероприятий) согласно приложению № 1 

к постановлению.  

2.  Создать рабочую группу при Администрации города Ростова-на-Дону 

по оказанию содействия избирательным комиссиям по подготовке  

и проведению выборов Губернатора Ростовской области и депутатов 

Ростовской-на-Дону городской Думы восьмого созыва и утвердить ее состав 

согласно приложению № 2 к постановлению. 

3.  Главам администраций районов города Ростова-на-Дону  

(далее – главы администраций районов): 



2 

 

3.1. Назначить в администрациях районов города Ростова-на-Дону  

(далее – администрации районов города) должностных лиц, ответственных за 

соблюдение сроков и передачу в территориальные избирательные комиссии 

обобщенных сведений о гражданах Российской Федерации для формирования и 

ведения территориальных фрагментов Регистра избирателей, участников 

референдума. 

3.2. Принять меры по обеспечению охраны и условий безопасного 

хранения и эксплуатации комплексов средств автоматизации территориальных 

избирательных комиссий Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы». 

3.3. Оказывать содействие зарегистрированным кандидатам,  

их доверенным лицам, политическим объединениям, выдвинувшим 

зарегистрированных кандидатов, в организации и проведении агитационных 

публичных мероприятий в части рассмотрения в порядке и в сроки, 

определенные Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, 

митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Областным законом 

Ростовской области от 27.09.2004 № 146-ЗС «О некоторых вопросах, связанных 

с проведением публичных мероприятий на территории Ростовской области», 

уведомлений организаторов публичных мероприятий, поданных  

в администрации районов города. 

3.4.  Принять меры по установке в помещениях участковых 

избирательных комиссий, где осуществляется перемещение избирательных 

бюллетеней из ящиков для голосования в сейф-пакеты, дополнительных сейфов 

(металлических шкафов, металлических ящиков) для хранения сейф-пакетов  

с бюллетенями проголосовавших избирателей, составленными в отношении 

них актами, заявлениями избирателей о предоставлении возможности 

проголосовать вне помещения для голосования. 

3.5. Во взаимодействии с руководителями муниципальных учреждений,  

в оперативном управлении которых находятся помещения, где будут 

расположены участковые избирательные комиссии и помещения  

для голосования, организовать проведение профилактических мероприятий, 

предусмотренных Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ  

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». 

4. Заместителю главы Администрации города Ростова-на-Дону  

по вопросам взаимодействия с административными органами, ГО и ЧС: 

4.1. Совместно c главами администраций районов: 

4.1.1. Обеспечить оснащение помещений для голосования стационарными 

металлодетекторами. 

4.1.2. Организовать взаимодействие с Управлением Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по городу Ростову-на-Дону в части: 

4.1.2.1. Обеспечения охраны общественного порядка и общественной 

безопасности в период подготовки и проведения выборов Губернатора 

Ростовской области и депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы восьмого 

созыва (далее – выборы). 



3 

 

4.1.2.2. Обеспечения охраны помещений, предназначенных  

для размещения территориальных, участковых избирательных комиссий. 

4.1.2.3. Обеспечения охраны помещений для голосования  

в дни голосования. 

4.1.2.4. Обеспечения охраны избирательных документов при их перевозке 

(по запросам избирательных комиссий). 

4.1.2.5. Принятия мер по предотвращению изготовления подложных  

и незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, а также 

незамедлительного информирования соответствующей избирательной 

комиссии о выявленных фактах и принятых мерах. 

4.1.3. Обеспечить резервными автономными источниками 

энергоснабжения здания, в которых размещены территориальные и участковые 

избирательные комиссии, помещения для голосования. 

4.1.4. Организовать работу по обеспечению помещений участковых 

избирательных комиссий камерами хранения для временного размещения 

предметов, которые можно использовать в качестве оружия, обнаруженных  

и изъятых у граждан при входе на избирательные участки. 

4.1.5.  По согласованию с Управлением Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Ростову-на-Дону привлечь в дни голосования 

дружинников казачьих и народных дружин для оказания содействия 

сотрудникам полиции в обеспечении общественного порядка на территориях, 

непосредственно прилегающих к помещениям для голосования. 

4.1.6. Организовать работу по обеспечению дополнительной 

безопасности помещений участковых избирательных комиссий и помещений 

для голосования в части привлечения для их охраны сотрудников частных 

охранных организаций. 

4.2. Организовать взаимодействие с отделом надзорной деятельности  

и профилактической работы по городу Ростову-на-Дону Управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ростовской 

области (далее – государственный пожарный надзор) в части проведения: 

4.2.1. Комплекса оперативно-профилактических мероприятий  

по обеспечению пожарной безопасности помещений избирательных комиссий 

и помещений для голосования. 

4.2.2. Проверки сотрудниками государственного пожарного надзора 

помещений избирательных комиссий и помещений для голосования  

на предмет соблюдения требований пожарной безопасности. 

5.  Заместителю главы Администрации города Ростова-на-Дону  

по жилищно-коммунальному хозяйству совместно с главами администраций 

районов организовать взаимодействие с: 

5.1. Ростовским филиалом публичного акционерного общества 

«Ростелеком» в части: 

5.1.1. Обеспечения помещений для размещения участковых 

избирательных комиссий телефонной связью. 



4 

 

5.1.2. Обеспечения бесперебойного функционирования каналов передачи 

данных комплексов средств автоматизации территориальных избирательных 

комиссий Государственной автоматизированной системы Российской 

Федерации «Выборы» в период подготовки и проведения выборов. 

5.2. Филиалом акционерного общества «Донэнерго» «Ростовские 

городские электрические сети» в части обеспечения устойчивого 

электроснабжения помещений избирательных комиссий и помещений  

для голосования на период подготовки и проведения выборов. 

5.3. Акционерным обществом «Ростовводоканал» в части обеспечения 

устойчивого водоснабжения (водоотведения) зданий, где размещены 

избирательные комиссии и помещения для голосования, на период подготовки  

и проведения выборов. 

5.4. Установки в помещениях для голосования средств видеонаблюдения 

и трансляции изображения (в случае принятия такого решения Избирательной 

комиссией Ростовской области). 

6. Заместителю главы Администрации города Ростова-на-Дону  

по социальным вопросам обеспечить организацию учебного процесса  

в муниципальных образовательных учреждениях, в которых осуществляют 

работу избирательные комиссии, с учетом проведения голосования  

на выборах в течение нескольких дней подряд. 

7.  Заместителям главы Администрации города Ростова-на-Дону, главам 

администраций районов города принять меры по исполнению пунктов Плана 

мероприятий в полном объеме. 

8.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителей 

главы Администрации города Ростова-на-Дону, глав администраций районов 

города Ростова-на-Дону в части, их касающейся. 

 

 

 

И.о. Главы 

города Ростова-на-Дону  

 

 

Т.П. Дядьков 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

управление по контрольно-организационной  

работе и связям с общественными объединениями  

Администрации города Ростова-на-Дону 



5 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

города Ростова-на-Дону 

от 20.06.2025 № 667 

 

ПЛАН 

мероприятий по подготовке и проведению выборов Губернатора Ростовской области  

и депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы восьмого созыва 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Ответственные исполнители 

I. Организационные мероприятия 

1.1. Разработать и утвердить правовыми актами 

администраций районов города составы рабочих групп  

и планы организационных мероприятий по подготовке  

и проведению выборов Губернатора Ростовской области 

и депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы 

восьмого созыва 

23.06.2025 главы администраций  

районов города 

1.2. Направить в Управление Федеральной службы  

по надзору в сфере связи, информационных технологий 

и массовых коммуникаций по Ростовской области 

список периодических печатных изданий, которым  

в 2024 году оказывалась муниципальная поддержка  

в форме субсидий на их функционирование за счет 

местного бюджета и (или) в уставном капитале которых 

на день официального опубликования (публикации) 

решения о назначении выборов депутатов  

Ростовской-на-Дону городской Думы восьмого созыва 

не позднее 

23.06.2025 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону 

по организационно-правовым 

и кадровым вопросам; 

управление 

по контрольно-организационной 

работе и связям с общественными 

объединениями Администрации 

города Ростова-на-Дону  

(далее – управление КОР) 

 



6 

 

1.3. Предоставлять избирательным комиссиям необходимые 

сведения и материалы, давать ответы на обращения 

избирательных комиссий 

в 5-дневный срок, если 

обращение получено  

за 5 и менее дней до дня 

голосования, – 

не позднее дня, 

предшествующего 

дню голосования,  

а если в день 

голосования или в день, 

следующий за днем 

голосования, – 

немедленно 

заместители главы 

Администрации города 

Ростова-на-Дону; 

главы администраций  

районов города  

1.4. Организовать проверку готовности избирательных 

участков к проведению выборов 

по отдельному  

плану 

заместители главы Администрации 

города Ростова-на-Дону; 

главы администраций  

районов города; 

управление КОР 

1.5. Обеспечить предоставление печатной площади  

для опубликования решений избирательных комиссий  

и размещения иной информации, касающейся  

их деятельности по подготовке к проведению выборов 

депутатов Ростовской-на-Дону городской Думы 

восьмого созыва 

в 5-дневный  

срок после обращения 

избирательной 

комиссии 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону 

по организационно-правовым 

и кадровым вопросам; 

МКУ «Редакция газеты  

«Ростов официальный» 



7 

 

1.6. Организовать проведение тренировочных мероприятий 

по моделированию нештатной ситуации: 

1) выхода из строя каналов передачи данных  

комплексов средств автоматизации территориальных 

избирательных комиссий районов города  

Ростова-на-Дону Государственной автоматизированной 

системы Российской Федерации «Выборы»  

при голосовании на выборах; 

не позднее  

14.08.2025 

 

 

 

заместитель главы  

Администрации города  

Ростова-на-Дону 

по вопросам взаимодействия  

с административными органами, 

ГО и ЧС; 

главы администраций  

районов города 

(по согласованию  

с территориальными 

избирательными комиссиями 

районов города Ростова-на-Дону) 

2) отключения систем электроснабжения зданий,  

где расположены участковые избирательные комиссии,  

и помещений для голосования, в которых установлены 

комплексы обработки избирательных бюллетеней 

не позднее  

21.08.2025 

1.7. Подготовить правовой акт Администрации города 

Ростова-на-Дону «Об организации работы 

функциональных подразделений, отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов 

Администрации города Ростова-на-Дону в период 

голосования на выборах Губернатора Ростовской 

области и депутатов Ростовской-на-Дону городской 

Думы восьмого созыва» 

не позднее 

08.09.2025 

 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону 

по организационно-правовым 

и кадровым вопросам; 

управление КОР 

II. Учет избирателей, составление и актуализация списков избирателей, 

опубликование списков избирательных участков 

2.1. Направить в управление КОР сведения об избирателях, 

зарегистрированных на территории одномандатных 

избирательных округов по выборам депутатов 

Ростовской-на-Дону городской Думы восьмого созыва 

для их передачи в территориальные избирательные 

комиссии города Ростова-на-Дону, на которые 

возложены полномочия окружных комиссий,  

для составления списков избирателей 

сразу после назначения 

дня голосования 

главы администраций 

районов города  



8 

 

2.2. Направить в территориальные избирательные комиссии 

районов города Ростова-на-Дону сведения  

о зарегистрированных избирателях для составления 

списков избирателей на выборах депутатов  

Ростовской-на-Дону городской Думы восьмого созыва 

сразу после 

получения сведений  

от администраций 

районов города  

 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону 

по организационно-правовым 

и кадровым вопросам; 

управление КОР  

2.3. Направлять в территориальные избирательные комиссии 

районов города Ростова-на-Дону информацию  

об изменениях в сведениях об избирателях  

(на основании сведений, полученных от органов, 

осуществляющих регистрацию (учет) граждан,  

и из Единого государственного реестра записи актов 

гражданского состояния) 

с момента 

официального 

опубликования 

решений о назначении 

выборов – 

еженедельно по средам, 

за 10 дней до дня 

голосования –

 ежедневно 

главы администраций 

районов города  

2.4. Предоставить в управление КОР списки избирательных 

участков с указанием их номеров и границ, мест 

нахождения участковых избирательных комиссий, 

помещений для голосования, образованных  

на территории одномандатных избирательных округов 

по выборам депутатов Ростовской-на-Дону городской 

Думы восьмого созыва (для организации опубликования 

данных списков в средствах массовой информации) 

не позднее 

21.07.2025 

главы администраций  

районов города 



9 

 

2.5. Организовать опубликование в средствах массовой 

информации списков избирательных участков  

с указанием их номеров и границ, мест нахождения 

участковых избирательных комиссий, помещений  

для голосования на: 

выборах Губернатора Ростовской области – в разрезе 

районов города Ростова-на-Дону; 

выборах в Ростовскую-на-Дону городскую Думу 

восьмого созыва – в разрезе одномандатных 

избирательных округов 

не позднее 

04.08.2025 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону 

по организационно-правовым 

и кадровым вопросам; 

управление КОР; 

МКУ «Редакция газеты  

«Ростов официальный» 

2.6. Организовать опубликование информации  

об избирательных участках, образованных 

территориальными избирательными комиссиями 

районов города Ростова-на-Дону в местах временного 

пребывания избирателей с указанием их границ, 

номеров, мест нахождения участковых избирательных 

комиссий и помещений для голосования 

не позднее  

чем через три дня после 

его образования 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону 

по организационно-правовым 

и кадровым вопросам; 

управление КОР; 

МКУ «Редакция газеты  

«Ростов официальный» 

III. Информирование избирателей, оказание содействия зарегистрированным кандидатам, их доверенным лицам, 

избирательным объединениям, которые выдвинули кандидатов, в организации и проведении агитационных публичных 

мероприятий; предоставление специальных мест для размещения печатных агитационных материалов  

и информационных материалов избирательных комиссий 

3.1. Рассматривать в порядке и сроки, установленные 

законодательством Российской Федерации, уведомления 

организаторов собраний, митингов, демонстраций, 

шествий и пикетирований, поданных в администрации 

районов города  

в период проведения 

предвыборной агитации 

главы администраций  

районов города  



10 

 

3.2. Информировать избирателей о предстоящих выборах 

Губернатора Ростовской области и депутатов  

Ростовской-на-Дону городской Думы восьмого созыва  

в рамках проведения: информационных групп 

Администрации города Ростова-на-Дону; отчетов глав 

администраций районов города перед населением; 

заседаний Советов руководителей районов города 

Ростова-на-Дону 

после дня 

официального 

опубликования 

(публикации) решений 

о назначении выборов 

главы администраций  

районов города; 

руководители информационных 

групп Администрации города  

Ростова-на-Дону 

 

3.3. Подготовить правовой акт Управления наружной 

рекламой города Ростова-на-Дону «О выделении  

на территории избирательных участков города  

Ростова-на-Дону специальных мест для размещения 

предвыборных печатных агитационных материалов  

и информационных материалов избирательных 

комиссий» (на основании предложений 

территориальных избирательных комиссий районов 

города Ростова-на-Дону) 

не позднее 

01.08.2025 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону 

по строительству и архитектуре; 

Управление наружной 

рекламой города Ростова-на-Дону 

3.4. Оборудовать и выделить на территории каждого 

избирательного участка специальные места  

для размещения предвыборных печатных агитационных 

материалов и информационных материалов 

избирательных комиссий 

не позднее 

14.08.2025 

заместитель главы  

Администрации города  

Ростова-на-Дону 

по строительству и архитектуре; 

Управление наружной 

рекламой города Ростова-на-Дону 

3.5. Направить в территориальные избирательные комиссии 

районов города Ростова-на-Дону перечень специальных 

мест для размещения предвыборных печатных 

агитационных материалов и информационных 

материалов избирательных комиссий 

не позднее 

14.08.2025 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону 

по строительству и архитектуре; 

Управление наружной 

рекламой города Ростова-на-Дону 

http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13314
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13314
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13314
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13314
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13314
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13314
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13314
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13314
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13314
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13314


11 

 

3.6. Определить и направить в территориальные 

избирательные комиссии районов города  

Ростова-на-Дону перечень помещений муниципальной 

формы собственности на территории одномандатных 

избирательных округов по выборам депутатов 

Ростовской-на-Дону городской Думы восьмого созыва, 

которые могут быть использованы зарегистрированными 

кандидатами, их доверенными лицами, избирательными 

объединениями, которые выдвинули кандидатов,  

для встреч с избирателями (в том числе и в рамках 

проведения избирательной кампании по выборам 

Губернатора Ростовской области) 

не позднее 

14.07.2025 

главы администраций  

районов города 

IV. Оказание содействия избирательным комиссиям 

по организационно-техническому обеспечению их деятельности 

4.1. Предоставление помещений для размещения участковых избирательных комиссий, 

помещений для голосования, хранения избирательной документации 

и оборудование резервных пунктов для голосования 

4.1.1. Обследовать техническое состояние помещений, 

которые будут предоставлены для размещения 

участковых избирательных комиссий и помещений  

для голосования, при необходимости провести текущий 

ремонт 

не позднее 

01.08.2025 

главы администраций  

районов города;  

руководители организаций,  

в зданиях которых будут 

размещены участковые 

избирательные комиссии 

4.1.2. Определить необходимое количество и обеспечить 

оборудование резервных стационарных пунктов 

(помещений) для голосования на случай возникновения 

чрезвычайных ситуаций в период голосования, 

влекущих невозможность работы избирательных 

комиссий в имеющихся помещениях 

не позднее 

14.08.2025 

главы администраций 

районов города 

 



12 

 

4.1.3. Предоставить на безвозмездной основе (без возмещения 

и оплаты затрат за использование помещения, на оплату 

коммунальных услуг) помещения: для размещения 

участковых избирательных комиссий, хранения 

избирательной документации, голосования, 

соответствующие санитарно-эпидемиологическим 

требованиям, требованиям пожарной безопасности  

и антитеррористической защищенности 

не позднее 

02.09.2025 

главы администраций  

районов города;  

руководители организаций,  

в зданиях которых будут 

размещены участковые 

избирательные комиссии 

4.1.4. Обеспечить оборудование зданий, где расположены 

участковые избирательные комиссии и помещения  

для голосования, специальными приспособлениями  

для оказания содействия инвалидам и маломобильным 

группам населения в реализации избирательных прав 

(удобные подъездные и пешеходные пути, наличие 

пандусов, настилов, тактильных указателей, достаточное 

освещение) 

не позднее 

02.09.2025 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону  

по социальным вопросам;  

главы администраций  

районов города;  

руководители организаций,  

в зданиях которых будут 

размещены участковые 

избирательные комиссии 

4.1.5. Направить в управление по контрольно-

организационной работе и связям с общественными 

объединениями Администрации города  

Ростова-на-Дону перечень резервных стационарных 

пунктов (помещений) для голосования с указанием 

адресов, номеров телефонов и наименований 

организаций, в которых они будут расположены 

14.08.2025 главы администраций 

районов города  

 

4.1.6. Подготовить предложения по организации  

и оборудованию мобильных пунктов для голосования 

(автобусов) при проведении голосования на выборах  

не позднее 

14.08.2025 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону 

по транспорту и дорожному 

хозяйству; 

Департамент транспорта 

города Ростова-на-Дону 

http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=977
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=977
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=977
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=977


13 

 

4.1.7. Организовать проверку в отделе Госавтоинспекции 

Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Ростову-на-Дону транспортных 

средств, которые будут использоваться в качестве 

мобильного избирательного участка, на предмет  

его технического состояния и соответствия техническим 

требованиям, предъявляемым к транспортным средствам 

не позднее 

02.09.2025 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону 

по транспорту и дорожному 

хозяйству; 

Департамент транспорта 

города Ростова-на-Дону 

4.2. Обеспечение техническим оборудованием (мебель, оргтехника), транспортом 

4.2.1. Предоставить компьютерное оборудование, 

необходимое для: 

1) применения технологии изготовления протоколов 

участковых избирательных комиссий  

об итогах голосования с машиночитаемым кодом; 

2) для приема заявлений о включении избирателей  

в список избирателей по месту нахождения  

не позднее 

02.09.2025 

главы администраций 

районов города; 

Управление образования  

города Ростова-на-Дону 

4.2.2. Обеспечить помещения для размещения участковых 

избирательных комиссий необходимой мебелью  

исходя из числа избирателей, зарегистрированных  

на избирательном участке 

не позднее 

02.09.2025 

главы администраций 

районов города, 

руководители организаций,  

в зданиях которых будут 

размещены участковые 

избирательные комиссии 

4.2.3. Оказать содействие избирательным комиссиям  

в обеспечении транспортными средствами  

для реализации их полномочий (по запросам 

избирательных комиссий) 

 

с 12.09.2025  

по 14.09.2025 

включительно 

главы администраций 

районов города  

http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=977
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=977
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=977
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=977


14 

 

4.2.4. Обеспечить работу транспорта центров социального 

обслуживания населения города Ростова-на-Дону, 

оснащенного специальным оборудованием для 

перевозки лиц с ограниченными физическими 

возможностями 

с 12.09.2025  

по 14.09.2025 

включительно 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону 

по социальным вопросам; 

Департамент социальной защиты 

населения города Ростова-на-Дону 

4.3. Благоустройство территорий, прилегающих к избирательным участкам 

4.3.1. Провести ревизию сетей уличного освещения подходов 

и подъездов к избирательным участкам  

не позднее 

01.08.2025 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону  

по жилищно-коммунальному 

хозяйству; 

Муниципальное казенное 

предприятие «Ростгорсвет» 

4.3.2. Провести текущий ремонт сетей уличного освещения 

подходов и подъездов к избирательным участкам  

(в случае необходимости) 

не позднее 

25.08.2025 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону  

по жилищно-коммунальному 

хозяйству; 

Муниципальное казенное 

предприятие «Ростгорсвет» 

4.3.3 Провести обследование территорий, прилегающих  

к избирательным участкам, в том числе подходов  

и подъездов, на предмет необходимости проведения 

ремонтных работ по благоустройству 

не позднее 

01.08.2025 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону  

по жилищно-коммунальному 

хозяйству; 

Департамент  

жилищно-коммунального хозяйства  

и энергетики города  

Ростова-на-Дону; 

главы администраций  

районов города  

http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=486
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=486
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=486
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=488
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=488
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13401
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13401
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13401
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13401
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13401
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13401
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13401
http://rostov-gorod.ru/directory/4519/?ID=4519&SID=13401


15 

 

4.3.4. Обеспечить благоустройство (в том числе ремонт 

подходов и подъездных путей) территорий, 

прилегающих к избирательным участкам 

не позднее 

25.08.2025 

заместитель главы Администрации 

города Ростова-на-Дону  

по жилищно-коммунальному 

хозяйству; 

Департамент  

жилищно-коммунального хозяйства  

и энергетики города  

Ростова-на-Дону; 

главы администраций  

районов города  

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения  

Администрации города Ростова-на-Дону  

 

 

 

 

Д.К. Денисенко 

 

 



16 

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации  

города Ростова-на-Дону 

от 20.06.2025 № 667 
 

СОСТАВ 

рабочей группы при Администрации города Ростова-на-Дону  

по оказанию содействия избирательным комиссиям при подготовке  

и проведению выборов Губернатора Ростовской области и депутатов 

Ростовской-на-Дону городской Думы восьмого созыва 

 

Скрябин 

Александр Юрьевич 

– Глава города Ростова-на-Дону, председатель 

рабочей группы 
 

Дядьков  

Тарас Павлович 

– заместитель главы Администрации города 

Ростова-на-Дону по вопросам взаимодействия 

с административными органами, ГО и ЧС 

заместитель председателя рабочей группы 
 

Новицкий 

Александр Георгиевич 

– заместитель главы Администрации города 

Ростова-на-Дону по организационно-правовым 

и кадровым вопросам, заместитель 

председателя рабочей группы 
 

Фоменко 

Ирина Леонидовна 

– начальник управления по контрольно-

организационной работе и связям  

с общественными объединениями 

Администрации города Ростова-на-Дону, 

секретарь рабочей группы 
 

 

Члены рабочей группы: 

 

Асатрян 

Татьяна Александровна 

 
 

– заместитель главы Администрации города 

Ростова-на-Дону – начальник Муниципального 

казначейства города Ростова-на-Дону 
 

Васильев 

Михаил Валентинович 

– глава администрации Ворошиловского района 

города Ростова-на-Дону 
 

Дикун  

Андрей Васильевич 

 

– заместитель главы Администрации города 

Ростова-на-Дону по строительству  

и архитектуре 
 



17 

 

Золотухин  

Виталий Викторович 

– заместитель главы Администрации города 

Ростова-на-Дону по экономике 

 

Иванов  

Владимир Юрьевич 

– заместитель главы Администрации города 

Ростова-на-Дону по транспорту и дорожному 

хозяйству 
 

Киладзе  

Зураб Малхазович 

– глава администрации Пролетарского района 

города Ростова-на-Дону 
 

Ковшиков 

Сергей Борисович 

– глава администрации Первомайского района 

города Ростова-на-Дону 
 

Косенко 

Андрей Васильевич 

– глава администрации Железнодорожного 

района города Ростова-на-Дону 

 

Марченко 

Станислав Викторович 

– заместитель главы Администрации города 

Ростова-на-Дону по жилищно-коммунальному 

хозяйству 
 

Месхи  

Бебури Бесикович 

– глава администрации Октябрьского района 

города Ростова-на-Дону 
 

Мищук 

Юлия Анатольевна 

– глава администрации Ленинского района 

города Ростова-на-Дону  
 

Паремузов  

Никита Артемович 

– глава администрации Советского района 

города Ростова-на-Дону 
 

Симаченко  

Наталия Олеговна 

– глава администрации Кировского района 

города Ростова-на-Дону 
 

Чернышова 

Виктория Анатольевна 

– заместитель главы Администрации города 

Ростова-на-Дону по социальным вопросам 
 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Администрации города Ростова-на-Дону  

 

 

 

 

Д.К. Денисенко 

 


